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Anotace

Bakalářská práce prezentuje restaurování části nástropní malby vyobrazující téma

Nanebevstoupení Krista. Malba se nachází v kapli Bolestné Panny Marie v části Broumova

zvané Olivětín. V kapli se nacházely dvě vrstvy maleb z různých časových období.

Restaurována byla originální výmalba kaple pocházející z období baroka (z 18. století)

jejím autorem je pravděpodobně Josef Hager (1726–1781). V rámci restaurátorského

zásahu byla odstraněna přemalba z 19. století, která byla patrně vytvořena malířem

Adolfem Tinzmannem (st./ml.). Práce je složena z restaurátorského průzkumu

a dokumentace provedených zásahů, jenž jsou doplněny o fotografickou, grafickou

i textovou přílohu. Rozšířená kapitola této práce se zabývá autory přemaleb z 19. století

Adolfem Tinzmannem (st./ml.). Její náplní jsou životopisné údaje malířů a dokumentace

dalších nalezených realizací a jejich stavu dochování.
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Restoration of a Part of a Mural Painting „Ascension of Jesus Christ“ in the Interior of the

Chapel of Our Lady of Sorrows in Broumov, Olivětín.

Annotation

The bachelor´s thesis is focused on the restoration of a part of a ceiling painting depicting

Ascension of Christ. The painting is located in the chapel of Our Lady of Sorrows in a part

of Broumov called Olivětín. There were two layers of paintings from different periods

of time. The original painting from the Baroque period (from the 18th century) was

restored and it is probably executed by Josef Hager(1726–1781). During the restoration the

painting from the 19th centurywas removed, which is probably created by the painter

Adolf Tinzmann (sen./jun.) The thesis is composed of restoration research

and documentation of the treatment, which is complemented with photographic, graphical

and textual supplement. An extended chapter of thethesis deals with the author of the

overpainting from the 19th century by Adolf Tinzmann (sen./jun.). It contains biographical

data of the painters and documentation of other discoveredexecutions and their state of

preservation.
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1 Úvodní údaje

1.1 Lokalizace památky

Kraj: Královéhradecký

Adresa: Horská, Velká Ves u Broumova, Broumov

GPS souřadnice: 50.604022, 16.334062

Objekt (budova, jejíž je restaurované dílo součástí): kaple Bolestné Panny Marie −

interiérová malířská výzdoba

Bližší určení místa popisem: nástropní malba v klenbě kaple

1.2 Údaje o památce

Název restaurovaného díla: nástropní malba Nanebevstoupení Krista

Klasifikace památky: KP

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 19652/6-1541

Autor (okruh): neznámí, nesignováno (originální barokní malba snad Josef Hager,

přemalba z 19. století pravděpodobně Adolf Tizmann)

Sloh, datace stavby: počátek 18. stol., baroko

Sloh, datace maleb: starší barokní výmalba 60. léta 18. stol., mladší výmalba z konce

19. století

Materiál, technika: starší barokní vrstva – vápenná omítka, fresco-secco, pigmenty

pojeny vápenným kaseinem, mladší výmalba – technika secco1

Restaurovaná část: levá skupina apoštolů včetně levé části nebe

Rozměry restaurovaného díla (části): cca 5 m2

Předchozí známé (restaurátorské) zásahy na díle: neodborné čištění povrchu přemalby

(patrně ve 20. století)

Předchozí známé restaurátorské průzkumy:

• Restaurátorský průzkum z roku 2017 – Fakulta restaurování UPa2

1 TIŠLOVA, Renata. Kaple Bolestné Panny Marie, Olivětín Chemicko-technologický průzkum nástěnných
maleb (část 2). Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Litomyšl, 2018, s. 21.
2 WICHTERLOVÁ, Zuzana a Anna TOMANOVÁ. Restaurátorský průzkum, restaurátorský záměr:
Interiérová malířská výzdoba kaple Bolestné Panny Marie v Broumově, Olivětíně. Univerzita Pardubice,
Fakulta restaurování, Ateliér nástěnné malby a sgrafita, Litomyšl, 2017.
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1.3 Údaje o akci

Vlastník památky, objednatel: Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově,

Klášterní 1, 55001 Broumov

Památkový dohled: MgA. Bc. Táňa Šlézová (NPÚ, územní odborné pracoviště

v Josefově)

Restaurátorský záměr − návrh na restaurování: ze dne 13. 7. 2017 (MgA. Zuzana

Wichterlová)

Závazné stanovisko: ze dne 12. 9. 2017, MUBR/23425/2017/ST/HB

Zhotovitel: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl,

email: dekanat.fr@upce.cz

Odborný pedagogický dozor: MgA. Zuzana Wichterlová, Karlštějnská 33, 266 01,

Beroun-Hostim, povolení MK ČR čj. 7031/96, a čj. 48427/2015, IČO: 66006589, tel:

603530234, email: zwichterlová@email.cz

Práci provedla: Romana Čivrná, Školní 1395, Vrchlabí 543 01

Na dalších částech pracovali: Marián Grančák, Anna Tomanová

Odborná spolupráce: Ing. Renata Tišlová, PhD. (katedra chemické technologie UPa)

Termín započetí a ukončení akce: červen 2017 – srpen 2018

1.4 Údaje o dokumentaci

Autor (autoři) dokumentace: Romana Čivrná

Autor (autoři) fotografií: Romana Čivrná

Použitá snímací technika: Canon EOS 70D, Canon EOS 80D, objektivy − Tamron AF SP

17-50mm f/2,8, Canon EF 16-35 mm /2.8 L II USM

Počet stran textu dokumentace: 58

Počet vyobrazení ve fotografické dokumentaci: 101

Počet příloh: 4
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2 Úvod

V letech 2017 až 2018 proběhly restaurátorské práce na nástropní malbě v klenbě

kaple Bolestné Panny Marie v Broumově – Olivětíně. Kaple byla vystavěna v roce 1701

opatem Otmarem Zinkem, posléze však byla roku 1753 přestavěna a zasvěcena Bolestné

Matce Boží. Stěny interiéru kaple zdobí nástěnné malby zobrazující iluzivní architekturu

s rokokovým dekorem. Nástropní zrcadlo na klenbě kaple vyobrazuje figurální výjev

Nanebevstoupení Krista, o němž pojednává tato bakalářská práce. Výmalba zobrazuje

centrální postavu Ježíše Krista vznášejícího se nad oblaky, pod nímž jsou dvě skupiny

apoštolů. Restaurátorský zásah na klenbě byl proveden třemi studenty Fakulty

restaurování, proto byla malba rozdělena na tři zvlášť restaurované úseky. Tato

restaurátorská zpráva je zaměřena pouze na levou část kruhové nástropní malby (zahrnující

čtyři postavy z levé skupiny apoštolů, jejich pozadí a levou část nebe [obr. 1].

Restaurování nástropního výjevu v klenbě kaple navazuje na restaurátorský průzkum

provedený v červnu roku 2017 studenty Fakulty restaurování Univerzity Pardubice.

Průzkumem bylo zjištěno, že se na nástropní malbě nacházely dvě vrstvy maleb z různých

časových období.3 Restaurována byla spodní originální barokní vrstva, která by

pravděpodobně mohla pocházet z 60. let 18. století a jejím autorem by mohl být malíř

Josef Hager (1726–1781). Vrchní vrstvu tvoří tematicky shodná přemalba z 19. století,

která pokrývala celý interiér kaple. Domníváme se, že autorem přemalby z 19. století by

mohl být malíř Adolf Tinzmann. Součástí bakalářské práce je rozšíření umělecko-

historického průzkumu, v rámci kterého byla zjišťována pravděpodobnost autorství

přemalby právě tímto autorem. Bylo zjištěno, že na Broumovsku působili v 90. letech

19. století dva Tinzmannové shodného jména, kteří se mohli na výmalbě kaple podílet. Jde

o Adolfa Tinzmanna staršího (1843–1927) nebo jeho syna Adolfa Tinzmanna mladšího

(1876–1965), jež mohli výmalbu interiéru vytvořit každý samostatně, či se na ní společně

podílet. Proto je rozšířená kapitola bakalářské práce věnována oběma malířům

A. Tinzmannům.

Před zahájením restaurátorských prací v interiéru kaple Bolestné Panny Marie byla

provedena fotogrammetrická dokumentace, která pomocí 3D skenování detailně

dokumentuje celý interiér kaple před restaurováním. V průběhu restaurátorského zásahu

na nástěnné malbě v klenbě byl taktéž důkladně zdokumentován stav přemalby

3 WICHTERLOVÁ, Zuzana a Anna TOMANOVÁ. Restaurátorský průzkum, restaurátorský záměr:

[…]

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Tato fáze přemaleb je charakteristická vždy bílým podkladem s vysokým obsahem zinkové běloby (charakte-
risticky nazelenale luminuje po excitaci UV světlem), na níž následuje barevná úprava/úpravy taktéž s vysokým
obsahem zinkové běloby. Novým zjištěním je identifikace starší druhotné úpravy, kterou lze doložit jen velmi
nejistě, neboť v rámci poslední úpravy došlo patrně k jejímu očištění společně s původní malbou. Starší úpravy
lze tak například jednoznačně doložit u vzorků V7, V7b nebo V10. Vrstvy první fáze přemaleb lze blíže identi-
fikovat na základě odlišností ve složení vrstev oproti originálu (viz. níže).

Z kontextu porovnávaných vzorků mírně vybočují vzorky odebrané mimo figurální výjevy, tj. V6 a V12, které
se vyznačují odlišnou stratigrafií. Oba vzorky obsahují nejstarší vápenné vrstvy (V6 - modrá-okrová-modrá,
V12 - sv. zelená a bílá). Pozdější úpravy tvoří u vzorku V6 patrně hnědý lazurní nátěr (určující je obsah barytu,
příměsi zinkové běloby, který byl u ostatních vzorků v druhotných úpravách), u vzorku V12 se jedná o bílé
nátěry (identifikovány 2 etapy druhotných úprav), z nichž poslední by mohla být vztažena k nejmladší etapě
přemaleb (nátěr se zinkovou bělobou).

Paleta užitých materiálů v nejstarších vrstvách odpovídá době vzniku maleb. Omítková vrstva byla analyzována
v první části průzkumu. Nejstarší barevné vrstvy jsou prokazatelně na bázi vápenného kaseinu s přídavkem
země zelené a žluté nebo červené hlinky. V případě modrých vrstev u vzorků V6, V8 a V11 jsou vrstvy tónovány
přídavkem smaltu, jehož modrý odstín je v současnosti světlejší v důsledku odbarvení smaltových zrn.

Přemalby lze identifikovat na základě odlišné palety užitých pigmentů, jejichž základ tvoří zinková běloba ob-
sažená v obou etapách přemaleb, u nichž se liší pouze zastoupení tohoto pigmentu. Jednoznačně rozlišit lze
poslední nejmladší úpravu přemaleb a to na základě stratigrafie; charakteristická je vždy přítomnost bílého
podkladu/nátěru, kde je hlavní složkou zinková běloba, příměs uhličitanu vápenatého a bílá hlinka, příp. baryt,
nelze vyloučit ani litopon. Barevná úprava na bílém nátěru obsahuje podobnou paletu bělob, barevné pigmenty
jsou umělý ultramarín ve vzorku modré V8. U vzorku V7, resp. V7b byly v žluto-zelené vrstvě identifikovány
žlutá hlinka, zelený pigment je patrně organického původu (chromoxid jako v první části průzkumu či slouče-
niny, které složením odpovídají zeleným pigmentům, nebyl v zelených vrstvách vzorků V7 v mladších přemal-
bách identifikován). Pojivo mladší přemalby obsahuje protein, nelze vyloučit ani vápenné pojivo modifikované
proteinem (viz. vzorek V7b). Na základě přechozího průzkumu lze potvrdit secco techniku malby, nelze však
vyloučit ani temperu.

Starší vrstva přemaleb je také určující obsahem zinkové běloby (zastoupena v nižší koncentraci), skladba
ostatních pigmentů není pro dataci vrstvy určující. Ve vzorcích byly identifikovány opakovaně uhličitan vápe-
natý, baryt (drcený), umbra (V6), ve vzorku V7 se ve starší přemalbě vyskytuje směs pigmentů, jejichž základ
tvoří uhličitan vápenatý, baryt, zelený pigment může být barvivo (žádné jiné složky neodpovídají přítomnosti
anorganického zeleného pigmentu), červený pigment obsažený jako příměs v zelené přemalbě je patrně auri-
pigment. Poslední vzorek, u kterého se patrně také vyskytovala starší přemalba je V10, u kterého bylo kromě
výše uvedeným bělob v červené přemalbě identifikováno červené minium.

V Litomyšli, 28.5. 2018 Ing. Renata Tišlová, Ph.D., Katedra chemické technologie
Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice
Jiráskova 3, Litomyšl, 570 01

Počet stránek ve zprávě: 25
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Obr. 12: Místo odběru vzorku V6/8834 pro chemicko-technologický průzkum, nad iluzivní římsou. (vpravo) Detail místa odběru
vzorku.

VI. PŘÍLOHA - Dokumentace míst odběru vzorků pro chemicko-technologický průzkum, ČÁST II (Foto: ANM, FR, UPa).
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Obr. 13: Místo odběru vzorku V7/8835 pro chemicko-technologický průzkum, zelený rukáv světce. (vpravo) Detail místa odběru
vzorku.

Obr. 14: Místo odběru vzorku V8/8836 pro chemicko-techno-
logický průzkum, modrá, drapérie šatů. (vpravo) Detail místa
odběru vzorku.
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Obr. 15 Místo odběru vzorku V9/8837 pro chemicko-technologický průzkum, drapérie šatů. (vpravo) Detail místa odběru vzorku.
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Obr. 16 Místo odběru vzorku V10/8838 pro chemicko-tech-
nologický průzkum, světle modrý plášť. (vpravo) Detail místa
odběru vzorku.

Obr. 17 Místo odběru vzorku V11/8839 pro chemicko-technologický průzkum, světle modrý plášť. (vpravo) Detail místa odběru
vzorku.
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Obr. 18 Místo odběru vzorku V12/8840 pro chemicko-technologický průzkum, voluta, iluzivní architektura. (vpravo) Detail místa
odběru vzorku. Vzorek je na fotografiích označen V5/E, v chemicko-technologickém průzkumu je zpracováván pod označením
V12.
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