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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Studentka se zhostila plnění praktické části se suverenitou i velkou pečlivostí. Výsledek

restaurování lze i z těchto důvodů považovat za zdařilý. Určité nedostatky lze spatřovat

v písemné části práce, která je poznamenána některými formálními pochybeními, jež budou

popsány níže. Práce však plní zadání a obsahuje všechny potřebné náležitosti.

□A B □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Restaurátorský zásah je proveden ve vysoké kvalitě, nelze k němu tudíž vznést zásadnější

připomínky. Restaurátorská dokumentace obsahuje všechny náležitosti (s jednou níže

popsanou výjimkou) a popisuje průzkum i restaurátorský zásah dostatečně podrobně.

Teoretické bádání o možných autorech přemaleb původní barokní nástěnné výzdoby, otci

a synu Tinzmannových, je provedeno s precizností autorce vlastní. Shromážděný materiál

nicméně neumožňuje se v dané problematice dostatečně zorientovat. Na rozdíl od autorky

oponované bakalářské práce, je oponent toho názoru, že ani podrobnější srovnání

materiálového složení jiných realizací malířů Tinzmannových by nemuselo vnést do této

problematiky jasnější vhled. Pravděpodobně jediným jistým zdrojem informací tohoto

druhu by mohly být dosud neobjevené archivní informace.

□A B □C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Studentka pracuje s prameny i s literaturou v dostatečné míře a správně zdroje cituje. Je

otázkou, zda nemohl být v některých případech výběr informací z literatury více cílený pro

účely této práce (viz např. kapitola 3.1.4, str. 20-21). Zarážející je také totožný výběr

informací pro některé části práce s kolegou Mariánem Grančákem. Drobným nedostatkem

práce je přílišná podrobnost práce, která se tak stává v určitých pasážích pro čtenáře

úmornou (např. kapitola 6.1.1).

□A B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

V práci nacházíme některé formální chyby. Text obsahuje opakující se slova a překlepy,

stejně jako i četné formulační neobratnosti. Dále se objevuje časté opakování dříve

uvedených informací (např. v kapitole 3.1.5 na str. 21 a 22). Fotografická a grafická

dokumentace jsou naopak na velmi dobré technické úrovni a je jim tak možné vytknout

spíše jen formulační neobratnosti některých popisků, či zařazení přílišného počtu fotografií

(opakující se, či velmi podobné snímky – např. obr. 77 a 89). Rovněž zařazení katastrální

mapy a půdorysu kaple pod nadpis „Historické fotografie“ je poněkud nešťastné.

□A B □C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

1. Jak vysvětlíte tvrzení uvedené na str. 28 Vaší práce: „Hlavním pojivem barokní vrstvy byl

uhličitan vápenatý, což vylučuje provedení malby technikou čisté fresky.“?

2. V kapitole „9 Použité materiály“ by měla být místo originální koncentrace v prodeji

dostupné akrylátové disperze Medium für Konsolidierung (viz str. 53) uvedena použitá

(pravděpodobně nižší) koncentrace prostředku.

3. V dokumentaci chybí jinak závazná kapitola o nových zjištěních provedených v rámci

restaurátorského zásahu. Autorka informace uvádí, avšak přeřazuje je do kapitoly

„7 Závěr“, čímž však neřeší vypuštění kapitoly památkovými orgány vyžadované. Pro

zpracování oficiální dokumentace zákroku doporučuje oponent toto pochybení

napravit.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Samotný restaurátorský zásah je proveden ve velmi dobré kvalitě a není mu tak mnoho co

vytknout. Studentka se spolehlivě držela dohodnutého konceptu a nijak nevybočila

z mantinelů vzešlých z diskuse se zástupci památkové péče. V bádání o pravděpodobných

autorech přemalby, malířích Tinzmannových, projevila studentka pečlivost při

shromažďování a třídění informací. Písemná část práce nese drobné formální nedostatky,

z hlediska celku práce, a více praktického zaměření bakalářského stupně studia, však nejde

o zcela zásadní výtky, což odpovídá i navrženému hodnocení.

□A B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)

V……………………………… Datum:…………………………… Podpis oponenta:…………………………